Егорьевский районный Совет депутатов

Алтайского края

РЕШЕНИЕ

______29.06.2018_______ №__30___                               с. Новоегорьевское

	О внесении изменений и дополнений в решение Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 26.12.2016 № 130 «Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Егорьевский район Алтайского края»

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Егорьевский район Алтайского края, учитывая протест прокурора Егорьевского района Е.С. Смирнова от 20.06.2018 № 02-32-2018, Егорьевский районный Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:
1. Внести в решение Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 26.12.2016 № 130 «Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Егорьевский район Алтайского края» следующие изменения и дополнения:
1.1. пункт 1.3. Положения изложить в новой редакции:

«1.3. Муниципальный земельный контроль в отношении объектов земельных отношений, расположенных в границах сельских поселений, осуществляется администрацией Егорьевского района Алтайского края (далее – администрация района). Объектами земельных отношений являются:
земля как природный объект и природный ресурс;

земельные участки;

части земельных участков.»;
1.2. раздел 2. Положения дополнить словами:

«предупреждение нарушений требований земельного законодательства.»;
1.3. пункт 3.2. Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«При организации и проведении проверок администрация района запрашивает и получает на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документы и (или) информацию, включенные в определенный Правительством Российской Федерации перечень, от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомственного информационного взаимодействия в порядке и сроки, которые установлены Правительством Российской Федерации.»;
1.4. раздел 3. Положения дополнить пунктом 3.10. следующего содержания:

«3.10. В целях предупреждения нарушений, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям требований земельного законодательства, администрация района осуществляет мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с ежегодно утверждаемой программой профилактики нарушений.»;
1.5. пункт 4.1. Положения дополнить словами:
«в рамках мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями проводить плановые (рейдовые) осмотры (обследования) земельных участков в соответствии со статьей 13.2 Федерального закона № 294-ФЗ.»;
1.6. пункт 4.2. Положения изложить в новой редакции:
«4.2. Должностные лица администрации района при осуществлении муниципального земельного контроля обязаны:

своевременно и в полной мере исполнять полномочия по контролю за соблюдением земельного законодательства;

соблюдать законодательство Российской Федерации, права и интересы проверяемых лиц;

проводить проверку на основании соответствующего правового акта администрации района;

проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку - только при предъявлении служебных удостоверений, копии правового акта администрации района и в случаях, предусмотренных положениями Федерального закона № 294-ФЗ, копии документа о согласовании проведения проверки с органами прокуратуры;

не препятствовать проверяемому лицу, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

предоставлять проверяемому лицу, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

знакомить проверяемое лицо, его уполномоченного представителя с результатами проверки;

знакомить проверяемое лицо, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия;

учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;

доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании проверяемыми лицами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

соблюдать сроки проведения проверки, установленные положениями Федерального закона № 294-ФЗ;

не требовать от проверяемых лиц документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
перед началом проведения выездной проверки по просьбе проверяемого лица, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым проводится проверка;

осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя.».
2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Егорьевского района Алтайского края, разместить на официальном сайте администрации  Егорьевского района Алтайского края в сети «Интернет».

Председатель районного Совета депутатов                                       Е.Г. Алиева

Глава района                                                                                        М.В. Нуйкин